Empresa/Instituição contratante: Datacard Group do Brasil – Personalização 208 

e Serviços e Equipamentos e Sistemas LTDA. Departamento: Engenharia Eletrônica e de 209 

Computação (DEL). Fundação de Apoio: COPPETEC. Coordenador: Prof. Carlos José Ribas 210 

D’Ávila. Valor: R$ 43.000,00 (quarenta e três mil reais). Duração: 05 meses. 8.2. Prestação de 211 

Serviço: Proc. nº 23079.203162/2023-94. Título do Serviço: Ensaios de Equipamentos de 212 

Registrador Eletrônico de Ponto. Empresa/Instituição contratante: Controlid Industria, Comercio 213 

de Hardware e Serviços de Tecnologia LTDA. Departamento: Engenharia Eletrônica e de 214 

Computação (DEL). Fundação de Apoio: COPPETEC. Coordenador: Prof. Carlos José Ribas 215 

D’Ávila. Valor: R$ 6.160,00 (seis mil cento e sessenta reais). Duração: 01 mês. 8.3. Prestação de 216 

Serviço: Proc. nº 23079.203163/2023-39. Título do Serviço: Ensaios de Equipamentos de coleta e 217 

armazenamento de impressões digitais. Empresa/Instituição contratante: M.I. Montreal Informática 218

[...]

Ensaios de Equipamentos Medidores de Velocidade. Empresa/Instituição 222 

contratante: Simões Comércio de Equipamentos de Sinalização LTDA. Departamento: Engenharia 223 

Eletrônica e de Computação (DEL). Fundação de Apoio: COPPETEC. Coordenador: Prof. Carlos 224 

José Ribas D’Ávila. Valor: R$ 19.500,00 (dezenove mil e quinhentos reais). Duração: 03 meses. 225 

8.5. Prestação de Serviço: Proc. nº 23079.205575/2023-11. Título do Serviço: Novo Parecer 226 

Técnico Acerca da Essencialidade da Patente PI0109043-7 para o padrão 3GPP TS 26.190 (v. 227 

8.0.0). Empresa/Instituição contratante:

[...]

Ensaios de Equipamento com módulo de segurança 236 

embarcado. Empresa/Instituição contratante: Positivo Tecnologia S.A. Departamento: 237 

Engenharia Eletrônica e de Computação (DEL). Fundação de Apoio: COPPETEC. Coordenador: 238 

Prof. Carlos José Ribas D’Ávila. Valor: R$ 62.700,00 (sessenta e dois mil e setecentos reais). 239 

Duração: 06 meses. 8.8. Prestação de Serviço:  Proc. nº 23079.207705/2023-42. Título do 240 

Serviço: Ensaios de Equipamentos de Registradores Eletrônicos de Ponto. Empresa/Instituição 241 

contratante: NCC Certificações do Brasil LTDA. Departamento: Engenharia Eletrônica e de 242 

Computação (DEL). Fundação de Apoio: COPPETEC. Coordenador: Prof. Carlos José Ribas 243 

D’Ávila. Valor: R$ 11.240,00 (onze mil, duzentos e quarenta reais). Duração: 03 meses. 8.9. 244 

Prestação de Serviço: Proc. nº 23079.207706/2023-97. Título do Serviço: Ensaios de 245 

Equipamentos de Registradores Eletrônicos de Ponto. Empresa/Instituição contratante: NCC 246 

CERTIFICACOES DO BRASIL LTDA. Departamento: Engenharia Eletrônica e de Computação 247 

(DEL). Fundação de Apoio: COPPETEC. Coordenador: Prof. Carlos José Ribas D’Ávila. Valor: 248 

R$ 11.240,00 (onze mil, duzentos e quarenta reais). Duração: 03 meses. 8.10. Prestação de 249 

Serviço: Proc. nº 23079.210902/2023-49. Título do Serviço: Caracterização Física e Mecânica de 250 

um Solo de Petrópolis/RJ. Empresa/Instituição contratante: GBBR Serviços e Comércio Atacadista 251 

EIRELI. Departamento: Construção Civil (DCC). Fundação de Apoio: COPPETEC. Coordenador: 252 

Prof. Leonardo De Bona Becker. Valor: R$ 9.180,00 (nove mil e cento e oitenta reais). Duração: 253 

01 mês. Em regime de votação todas as propostas foram aprovadas por unanimidade. 8.11. Acordo 254 

de Cooperação: 23079.254484/2022-11 Título do Serviço: Gestão de Ativos em Sistemas de 255 

Abastecimento de Água – aplicação de software AWARE-P/LNEC – Laboratório Nacional de 256